
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 83436.83436/2019  
 
Determinazione n. 3358  del   12 dicembre 2019  
 
Oggetto:  Manutenzione conservativa di bassorilievi   situati sopra le statue della Loggia di Palazzo 
Te. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa Ci g.Z802B16685 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSE: 
 

- la D.C.C n. 83 del 20/12/2018, immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 e nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021”; 

- la D.G.C n. 1 dell' 8/01/2019, immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
RILEVATO  che: 
- durante l’intervento conservativo delle dieci statue della Loggia di Davide di Palazzo Te, 

effettuato a settembre 2019 a cura della ditta Zoe di Gola Giovanna (Det. n.2186 del 
27.08.2019), la restauratrice della medesima ditta ha rilevato un processo disgregativo della 
materia costituente i bassorilievi situati nell’ ingresso della Loggia; 

- Il pessimo stato di tali bassorilievi rischiava di compromettere gli interventi manutentivi delle 
statue sottostanti e per far fronte a tale emergenza si è provveduto a integrare l’impegno 
3124/19 (Det. n. 3100 del 27.11.2019) per intervenire su quattro bassorilievi, quelli più esposti 
alle intemperie.  

- lo stato conservativo del complesso dei bassorilievi restanti, non oggetto di recente 
manutenzione conservativa, continua ad essere assai critico: la pellicola pittorica e gli strati 
superficiali sono quasi completamente scomparsi, lasciando esposta la terra cruda senza 
finiture ne patinature protettive; l’impasto di creta, gesso e colla è scagliato con distacco totale 
o parziale di scaglie e porzioni del modellato e le tracce di pigmento e finitura residuale sono 
screpolate e l’incrinatura della superfice comporta distacchi di materiale.  

 
RITENUTO pertanto necessario e urgente intervenire prontamente con la manutenzione 
conservativa dei bassorilievi che presentano le criticità sopradescritte per fermare il processo 
disgregativo della materia costituente gli stessi, ristabilendo un grado sufficiente di coesione tra i 
materiali originari quali argilla cruda, gesso, colla e una lamina sottile di ottone; 
 
RITENUTO inoltre di affidare alla ditta che si è occupata della manutenzione conservativa dei 
quattro bassorilievi anche la manutenzione conservativa dei rimanenti 12 per ragioni:  

-  di economicità: la ditta aveva infatti già presentato uno studio completo dello stato 
conservativo dei bassorilievi; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

-  di continuità, omogeneità ed emergenza dell’intervento che verrebbe affidato ad un unico 
soggetto  

- di l’affidabilità dell’operatore economico che ha svolto il proprio servizio con efficienza e in 
maniera puntuale; 

- di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;  
Atteso che l’importo preventivato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs.50/2016 e in particolare al di sotto di euro 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico 
Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei 
Conti ha chiarito che SINTEL, piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca 
/Regione Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA 
lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, 
ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATI  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che, per le motivazioni sopra esposte, si è attivata una procedura di affidamento 
diretto del servizio di manutenzione conservativa dei bassorilievi in terra cruda dell’artista Bellavite, 
mediante il portale SINTEL di Aria Regione Lombardia (Id 119139919), invitando la Ditta Zoe di 
Gola Giovanna P.IVA 01751550201, C.F GLOGNN72R58A794G, 1615, con sede legale in via 
Matilde di Canossa, 4, 46045 Marengo di Marmirolo a presentare un’offerta idonea; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Ditta Zoe di Gola Giovanna  pari a € 9.700,00 IVA esclusa, 
ritenuta idonea e congrua; 
 
ACQUISITO lo Smart Cig. Z802B16685; 
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva (Durc regolare n. protocollo Inail 16868464), in atti; 
 
 DATO ATTO CHE: 

1. Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’ente; 
2. Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
3. L’aliquota iva applicata sarà del 10%; 

 
VISTI: 

- la D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i; 
- lo Statuto del Comune di Mantova;  
- Il Regolamento Comunale dei contratti 
- il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/12/2019.  
 Data Esecutività: 16/12/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura della RDO, richiesta in modalità telematica 
mediante la piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, Id n. 119139919;  
 
AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di manutenzione conservativa dei bassorilievi dell’artista 
Bellavite della Loggia di Davide in Palazzo Te, alla ditta Zoe di Gola Giovanna P.IVA 
01751550201, C.F GLOGNN72R58A794G, IBAN IT 78U 062 305771 00000 4312 1615, con sede 
legale in via Matilde di Canossa, 4, 46045 Marengo di Marmirolo;   
 
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.670 iva compresa, sul capitolo di spesa 103126 
“Restauri conservativi ed inventariazione del patrimonio artistico musei e monumenti” – Articolo 01 
– CdR e CdG P055 – Conto Finanziario U.1.03.02.09.009 – Missione 05 Programma 01 – Bilancio 
2019, a favore della ditta Zoe di Gola Giovanna, P.IVA 01751550201, C.F GLOGNN72R58A794G, 
IBAN IT 78U 062 305771 00000 4312 1615, con sede legale in via Matilde di Canossa, 4, 46045 
Marengo di Marmirolo;  
 
DICHIARARE  sotto la propria responsabilità valutabile ai fini di legge che la prestazione verrà resa 
entro il 31/12/2019; 
 
TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


